JP' R.EFE J[T UR.A. MUNICJ[PA.L DE lB\OTUCA.T ll
ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 273/2022

Contrato/Aditivo nº 244/2023
Processo Administrativo n. 0

. 39.095/23, anexo ao de nº 49.521/22 - Pregão Eletrônico nº. 337/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU
Contratada: COUTINHO MARTINS & CIA LTDA- EPP
Objeto: Fornecimento Parcelado De Gêneros Alimentícios - Carne
ADITAMENTO: quantidade

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE BOTUCATU , inscrito no CNPJ/MF sob nº
46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, neste ato representado por sua
SECRETÁRIO DO PREFEITO, GILBERTO MARIOTTO PERES, brasileiro , residente e domiciliado
nesta Cidade de Botucatu/SP, portador da cédula de identidade de RG nº. 21.602.025-6 e inscrito
no CPF/MF sob nº. 137.209.248-07, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa e de outro lado a empresa COUTINHO MARTINS & CIA LTDA - EPP sito à
Rua Campos Salles , n.0 1.306 - Bairro Vila Sônia - Cidade de Botucatu/SP, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 27.550.665/0001-25, doravante denominada simplesmente CONTRATADA com base no
processo administrativo e pregão identificado acima, têm entre si , como justo e avençado, o
presente instrumento , a reger-se pelas cláusulas e condições que se seguem , bem como pela Lei
8.666/93, que mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam , a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes mutuamente aceitam e reciprocamente outorgam o aditamento
do instrumento contratual entre ambas celebrado em 07 de outubro de 2022, nos autos do processo
administrativo acima descrito, pelos motivos devidamente justificados e autorizados no processo
administrativo acima descrito, acrescendo a quantidade inicialmente contratada , consoante o
disposto no parágrafo 1°, do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 , cujos quantitativos e valores
seguem abaixo descritos:

Quantidade
Item

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS
UN R$ UNIT R$TOTAL

aditada

BA CON, PREPARADO COM CARNE CU RADA ,
DE SU ÍNO DEFUMA DO, SEM COSTELA ,

1
EMBALADOS EM SACOS PLÁSTI COS ko 6,25 R$ 24,00 R$ 150 ,00
TRANSPARENTE ATÓX ICO, PESANDO ::,

APROX IM ADAMENTE 500GRS. MARCA :
FRl !\1IESA

lP'R.EFEITUR.A MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

FRANGO INTEIRO, CONGELADO, SEM
TEMPERO, SEM PÉS, PESCOÇO E VÍSCERAS,
EMBALADO LNDIVrDUALMENTE EM SACOS
PLÁSTICOS DE POLIETILENO A TÓXICO
RESISTENTE VEDADO, COM
APROXIMADAMENTE 2 ½ A 3 KG POR
FRANGO, COM A MARCA DO FABRICANTE
DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO/LOTE
E REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO
SANITÁRIA. SEM FORMAÇÃO DE CRISTAIS
DE GELO, SEM ÁGUA DENTRO DA
EMBALAGEM OU DO FRANGO, lSENTO DE
PENAS E PENUGENS, PERFURAÇÕES E
QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO,

3 CONSJSTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLEC1DA,
ODOR E CORCARACTERÍSTICOS, COR
AMARELO-ROSADA, SEM ESCURECIMENTO
OU MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO
AGRADÁVEL, PELE USA, MACIA E CLARA. O
PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR O LIMITE DE
PERCENTUAL DE ÁGUA ESTABELEClDO
PELO MLNlSTÉRIO DE AGRICULTURA.
TRANSPORTE DO LOTE EM VEÍCULO
FECHADO E REFRIGERADO. AS
ESPECIFICAÇÕES DE QUALIDADE DO
PRODUTO SEGUEM A LEGISLAÇÃO DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E
RECOMENDAÇÕES DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA - SlF. MARCA:ITABOM.
PERNIL DE PORCO CONGELADO EM CUBOS
SEM OSSO; DEVERA APRESENTAR NO
MAXIMO 10% APONEVROSES;
ACONDTCIONADA EM EMBALAGENS

4 PRIMARIAS DE PLASTICO A TÓXICO,
PROPRIAS PARA ALIMENTOS, PESANDO
APROXIMADAMENTE 5 KG, A TENDER A
LEGISLACÀO VIGENTE. MARCA:ESTRELA
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFES,
FRESCA OU RESFRIADA, COM ASPECTO,
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS E NO
MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA,
EMBALADA EM SACO PLÁSTICO

5 TRANSPARENTE, ATÓXICA.
HERMETICAMENTE FECHADO. SUAS
CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO
COM A NT A 3 (DECRETO 12486/78) E
(DECRETO M.A. 2244/91). MARCA:FRIBOI
CARNE MOIDA BOVINA, DE PRIMEIRA,
FRESCO OU RESFRIADO, COM ASPECTO,
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS E NO

6 MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, LIVRE
DE PARASITOS E DE QUALQUER
SUBST ÂNCTA CONTAMINANTE QUE POSSA
ALTERÁ-LAS. MARCA:FRIBOI .

kg 15 R$ 13,00 R$ 195,00

kg 62,5 R$ 11 ,00 R$ 687,50

kg 125 R$ 39,00 R$ 4.875,00

kg 87,5 R$ 29,00 R$ 2.537,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE l80TUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

FILE DE FRANGO, FATIADO, CONGELADO,
COM ASPECTO, COR, E SABOR PRÓPRIOS
SEM MANCHAS E PARASlTAS, fSENTA DE
PELES, CARTILAGENS E OSSOS, PH ATÉ 6,4,
PROVA DE H2S: NEGATIVO, PROVA DE ÉBER:
NEGATIVO, ESTAFJLOCOCOS MENOR OU

7
[GUAL A 100 UFC POR G, COLIFORMES
FECAIS MENOR QUE 100 UFC POR G,
AERÓBIOS MESÓFILOS FACULTATIVOS ATÉ
10 UFC POR G, EMBALADOS EM SACOS
PLÁSTfCOS TRANSPARENTES, E ATÓXICOS,
ACONDJCIONADOS EM CAlXAS DE PAPELÃO
ATÉ 15 KG. (VALIDADE 12 MESES).
MARCA:1TABOM
LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA,
FATIADA, PREPARADA COM CARNE SUÍNA,
CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE
AVES, GORDURA SUÍNA, SAL, AÇÚCAR,
PIMENTA CALABRESA, EXTRA TO DE ARROZ
FERMENTADO, CONDIMENTO NATURAL,
REGULADOR DE ACIDEZ LACTATO DE
SÓDIO, ESTABILIZANTE POLIFOSFATO DE
SÓDIO, REALÇADOR DE SABOR
GLUT AMA TO MONOSSÓDJCO,

8 ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO,
AROMA NATURAL E DE PIMENTA PRETA E
CONSERVADOR DE NITRITO DE sorno, NÃO
CONTÉM GLÚTEN. EMBALADO EM SACO DE
POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE,
ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE A
VÁCUO DE 1KG A 2KG CADA. E
DISCRIMINADO A IDENTIFICAÇÃO DO
FRIGORÍFICO E A DATA DE VALIDADE DO
PRODUTO. (VALIDADE MÍNIMA 02 MESES).
MARCA:FERBIGGER
LINGUlÇA FRESCAL, TIPO TOSCANA
PREPARADA COM CARNE NÃO MISTA,
TOUCINHO E CONDIMENTOS; COM ASPECTO
NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NÃO
PEGAJOSA; ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS; MANTIDA EM
TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO
ADEQUADA; ACONDICIONADA EM SACO DE

9 POLIETILENO; E SUAS CONDIÇÕES
DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM ANTA-
05 (DECRETO 12.486/78), INSTR. NORM.
04/03/00 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES;
PRODUTO SUJEITO VERIFICAÇÃO NO ATO
DA ENTREGA AOS PROCEDJMENTOS
ADMINlSTRA TIVOS DETERMINADOS PELA
SECRETARIA DE AGRICULTURA.
MARCA:AURORA

kg

kg

kg

62,5 R$ 15,70 R$ 981,25

7,5 R$ 17,00 RS 127,50

50 R$ 14,50 R$ 725,00

,.

PREFEITURA MUN I CIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADO,
CONGELADO, SEM PELE, COM ASPECTO,
COR E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E
PARASITAS, PH ATÉ 6,4, PROVA DE H2S:
NEGATIVO, PROVA DE ÉBER: NEGATIVO,
ESTAFILOCOCOS MENOR OU JGUAL A 100
UFC POR G, COUFORMES FECAIS MENOR

10 QUE 100 UFC POR G, .AERÓBIOS MESÓFILOS kg 125 R$ 16,00 R$ 2.000,00
FACULTATIVOS ATE 105 UFC POR G,
EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS
A TÓXICOS, EM PACOTES DE
APROXIMADAMENTE l KG CADA, E
DISCR[MJNADO A JDENTIFICAÇÃO E A DATA
DE VALIDADE DO PRODUTO. (VALIDADE 12
MESES). MARCA:JTABOM

Total RS 12.278,75

CLÁUSULA SEGUNDA: As partes ratificam as d
aditado.

E, por estarem assim, justos e contratados, ssinam o presente in rumento particular, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, que vai assin do por duas testemunh , para os devidos efeitos
legais.

Botucatu, O 4 SET 2023

Testemunhas:

1ª ~~
Rodrig<> Ramol

CM+a doSm"daCOlllrla
RI rf 5817-3

'
ARIOTTO PERES l

10 DO PREFEITO

2ª · - ~~:;:;:::=-- ___ ··~ ~-

João Henrique Franco
RI 7353-9

Auxiliar Administrativo